スマートエスイーIoT/AI石川スクールCDO育成研修 オープンセミナー

DXセレクション グランプリ企業* の事例にみるDXへの向かい方

※優れたDX推進事例を経済産業省が選定する制度 グランプリは、最優秀企業を年間1社選定

経営者と社員が共に挑んだDX推進の舞台裏。 体験談を交えてそのプロセスをお話いただきます。

2025年

8月19日(火) 13:30~15:30

石川県地場産業振興センター本館1階 第7研修室 (石川県金沢市鞍月2丁目1番地) 無料定員50名

申込締切:8月15日(金)

第1部

13:30~14:30 (講演後の質疑応答を含め)

「DXセレクショングランプリ企業の事例に学ぶ」

浜松倉庫株式会社 代表取締役社長 中山 彰人 氏 「DXセレクション2024」グランプリ受賞 (※詳細裏面)

【所 在 地】静岡県浜松市 【事業内容】倉庫業、通運業など

<講演概要>

基幹システムの刷新による生産性30%向上、顧客の生産性向上に向けた顧客ごとの在庫情報などをリアルタイムで提供する仕組みの構築など、経営者が問題提起し、従業員とともにDXの取組を着実に挙げる企業のこれまでの道程と今後の方向性についてお話いただきます。



第2部

14:30~15:30 (講演後の質疑応答を含め)

「新たな価値を創出し、明るい未来を創るDX経営」

株式会社DX経営研究所 代表取締役社長 澁谷 裕以 氏

【所 在 地】東京都港区 【事業内容】DX変革に向けた伴走支援

<講演概要>

企業価値を高めるためにデジタル技術をどう活用するかがDXの本質です。 DXによる優れた実績を挙げる企業では、明るい未来を描き、社員の心を動かし 鼓舞しながら社員とともに変革を進め、結果として素晴らしい業績を挙げています。

ITコーディネーター協会の会長を務めて多くの企業と接し、自らも企業を支援してきた経験を踏まえ、DXへの向き合い方・進め方について、お話いただきます。





経済産業省 Ministry of Economy, Trade and Indu

グランプリ

浜松倉庫株式会社(倉庫業)/静岡県浜松市

【企業概要】URL: https://www.hamamatsu-soko.co.jp/【事業概要】

資本金:54百万円 従業員数:116名 代表者:中山彰人





倉庫事業、運送事業、 駐車場事業等 【企業理念】

• 正確に、迅速に、親切に



取組概要

【DXに取り組むきっかけ】

 2015年より、生産性向上のための将来を見据えた新しい業務の在り方を、若手管理職を 中心とした社内プロジェクトで検討させた。

【DXによって実現したい経営ビジョン・ビジネスモデル】

• 「お客様に対して持続可能で豊かな社会を実現させる物流サービスの提供」を実現させるために「収益力の強化」「高付加価値サービスの提供」「経営基盤の強化」を進める。

【DXを推進するための戦略】

• 「ロボット」「AI」「BIツール」「新チャレンジ」「新倉庫」を推進することで、「省力化・省人化の実現」「ステークホルダーとの協業体制」「新分野(医療等)への参画」の実現を目指す。

【組織づくり・人材確保の取組み】【デジタル技術活用の取組】

- 集中的に社内システムや業務改善の仕組みを学ぶ研修を行い、人材育成に努めている。
- 毎月DX推進担当が各営業所を定期訪問することでDX推進をフォローする体制を整えている。 【DX推進に向けたガバナンスシステム】
- 「DX戦略実務執行総括責任者(代表取締役社長)」を責任者とし「DX経営戦略事務 局」が戦略策定および推進・人材育成とシステム管理・セキュリティの推進を図っている。

【成果】

- **生産性が30%向上**し、新センターに必要な人員(10名)を確保することができた。
- ・ 従業員のマインドチェンジができ、デジタルを活用した業務改善プランを立案可能になった。



セミナー申込について

日 時:令和7年8月19日(火)13:30~15:30

※申込締切:令和7年8月15日(金)

<申込方法>以下①・②のいずれかでお申込みください

①WEBからお申込み

URL: https://forms.gle/BSoKTEaMLLbKFoxY8

WEB申込 はコチラから



②メールでのお申込み

貴社名、参加者氏名、連絡先(電話番号、メールアドレス)を以下のメールアドレスに お送りください。件名は「8月19日DXセミナー参加」としてください。

E-mail: syoukou@pref.ishikawa.lg.jp

会場のご案内

地場産業振興センター 本館1階 第7研修室 〒923-1211 金沢市鞍月2丁目1番地

TEL: 076-268-2010

連絡先

【事務局】

〒920-8580 石川県金沢市鞍月1-1

石川県商工労働部産業政策課

産業デジタル化支援グループ 田中、堂高

TEL: 076-225-1519

Mail: syoukou@pref.ishikawa.lg.jp

会場周辺地図

